<...>

РЕШЕНИЕ

По делу № 022/10/18.1-643/2023

Резолютивная часть решения оглашена 28 июня 2023 г. Барнаул

В полном объеме решение изготовлено 29 июня 2023

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по
Алтайскому краю по рассмотрению жалоб, предусмотренных п. 1 ч. 1 ст.
18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»
(далее - Комиссия УФАС), в составе:

Председателя Комиссии:

К<...> – заместителя руководителя управления – начальника отдела
контроля закупок,

Члены Комиссии:

К<...> – начальника отдела контроля органов власти;

Б<...> – главного специалиста-эксперта отдела контроля органов власти,

с участием представителей:

от заявителя – <...>– лично,

от организатора торгов – Министерства природных ресурсов и экологии
Алтайского края – <...> (по доверенности),

рассмотрев жалобу <...> (вх. № 6099-ИП/23 от 08.06.2023) на действия
организатора торгов (конкурсной комиссии) Министерства природных
ресурсов и экологии Алтайского края при проведении торгов в форме
конкурса на право заключения договора пользования рыболовным
участком для осуществления промышленного рыболовства на
территории Алтайского края (извещение № 22000163290000000011 по лоту
№ 11, № 13), в порядке ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-

ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В управление ФАС по Алтайскому краю поступила жалоба <...> (вх. №
6099-ИП/23 от 08.06.2023) на действия организатора торгов (конкурсной
комиссии) Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского
края при проведении торгов в форме конкурса на право заключения
договора пользования рыболовным участком для осуществления
промышленного рыболовства на территории Алтайского края
(извещение № 22000163290000000011 по лоту № 11, № 13).

Из содержания заявления следует, что 20.02.2023 на официальном сайте
https://torgi.gov.ru Министерством природных ресурсов и экологии
Алтайского края размещено извещение № 22000163290000000011 о
проведении торгов в форме конкурса на право заключения договора
пользования рыболовным участком для осуществления промышленного
рыболовства на территории Алтайского края. <...>. поданы заявки по
лотам № 11 и № 13. Согласно протоколу заседания комиссии по
рассмотрению заявок на участие в конкурсе на право заключения
договора пользования рыболовным участком для осуществления
промышленного рыболовства на территории Алтайского края от
19.04.2023 <...> допущен до участия в торгах по лотам № 11 и № 13. При
этом, заявитель указывает, что конкурсной комиссией нарушен порядок
оценки заявок <...> по оспариваемым лотам, заявителю были присвоены
только по одному параметру – «плата за участок». Однако <...> при
подаче заявок по лоту № 11 и № 13 были приложены все документы, в том
числе содержащие информацию и подтверждение сведений: о
среднесуточных объемах производства заявителем рыбной продукции, о
средней численности работников, каждый из которых работает у
заявителя в течение 4 лет, предшествующих году проведения конкурса,
имеет общий стаж работы не менее 12 месяцев.

20.06.2023 на заседании Комиссии УФАС заявитель на доводах жалобы
настаивал.

Ко дню заседания Комиссии УФАС от организатора торгов поступили
письменные возражения, представлена конкурсная документация.

На заседании Комиссии УФАС представитель организатора торгов,
среди прочего, пояснил, что оспариваемые показатели подлежат оценке
конкурсной комиссии только при рассмотрении заявителей, которые
ранее осуществляли рыболовство.

Руководствуясь ч. 14.1 ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» рассмотрение жалобы было отложено до

28.06.2023.

28.06.2023 на заседании Комиссии УФАС заявитель поддержал доводы
жалобы, а также то, что при формировании заявок последним не учтено,
что оспариваемые показатели оцениваются только при рассмотрении
заявок, которые ранее осуществляли рыболовство.

Изучив имеющиеся материалы и заслушав доводы лиц, участвующих в
рассмотрении жалобы, Комиссия приходит к следующему выводу.

20.02.2023 на официальном сайте https://torgi.gov.ru Министерством
природных ресурсов и экологии Алтайского края размещено извещение
№ 22000163290000000011 о проведении торгов в форме конкурса на
право заключения договора пользования рыболовным участком для
осуществления промышленного рыболовства на территории Алтайского
края.

Лот № 11 - рыболовный участок № 31 "Хомутиный", оз. Хомутиное, 1780 га,
0,088 от общей площади РЛУ района Бурлинский район для
осуществления промышленного рыболовства вся акватория озера;

Лот № 13 - рыболовный участок № 34 "Малотравновский", оз. Травное, 360
га, 0,153 от общей площади РЛУ района, Хабарский район, для
осуществления промышленного рыболовства вся акватория озера.

Согласно ч. 4 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции обжалование
действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный
орган в порядке ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, допускается не
позднее десяти дней со дня подведения итогов торгов либо в случае,
если предусмотрено размещение результатов торгов на сайте в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", со дня такого
размещения, за исключением случаев, предусмотренных Законом о
защите конкуренции.

В соответствии с ч. 5 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции в случае,
если заключение договора не осуществлено по результатам торгов,
либо в случае признания торгов несостоявшимися обжалование
действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный
орган в порядке, установленном настоящей статьей, допускается в
течение трех месяцев со дня подведения итогов торгов либо в случае,
если предусмотрено размещение результатов торгов на сайте в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", со дня такого
размещения.

Протокол оценки и сопоставления заявок №2200016329000000001101103
размещен организатором торгов на сайте https://torgi.gov.ru 04.05.2023.

В ходе рассмотрения жалобы, Комиссией УФАС установлен факт
заключения договора по результатам проведения торгов по лоту № 11,
договор заключен 01.06.2023, до даты направления в антимонопольный
орган настоящей жалобы.

Учитывая факт нарушения десятидневного срока подачи жалобы в
соответствии с ч. 4 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, а также
учитывая наличие заключенного договора по результатам проведения
торгов по лоту № 11, Комиссия УФАС оставляет доводы жалобы в части
лота № 11 без рассмотрения.

Согласно пункту 27 Правил, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 14.04.2008 № 264 «О
проведении конкурса на право заключения договора пользования
рыболовным участком для осуществления промышленного рыболовства
и заключении такого договора» (далее – Правила организации и
проведения конкурса) заявка должна содержать:

а) для юридических лиц - наименование, адрес места нахождения,
банковские реквизиты, идентификационный номер налогоплательщика
(ИНН), основной государственный регистрационный номер (ОГРН),
номер контактного телефона заявителя;

для индивидуальных предпринимателей - фамилия, имя, отчество (при
наличии), данные документа, удостоверяющего личность, место
жительства, банковские реквизиты, идентификационный номер
налогоплательщика (ИНН), страховой номер индивидуального лицевого
счета в системе обязательного пенсионного страхования, основной
государственный регистрационный номер индивидуального
предпринимателя (ОГРНИП), номер контактного телефона;

б) предложение заявителя о размере платы за предоставление в
пользование рыболовного участка, перечисляемой в соответствующий
бюджет, - в случае признания его победителем конкурса;

в) сведения о количестве рыболовных участков для осуществления
промышленного рыболовства и (или) сформированных в установленном
порядке до 31 декабря 2018 г. рыбопромысловых участков для
осуществления промышленного и (или) прибрежного рыболовства,
расположенных на территории 1 муниципального образования или
прилегающих к территории такого муниципального образования
соответствующего субъекта Российской Федерации, на которых
заявитель последние 4 года, предшествующие году проведения

конкурса, осуществлял рыболовство (для заявителей, ранее
осуществлявших рыболовство);

г) сведения за последние 4 года и менее, предшествующие году
проведения конкурса, о средневзвешенных показателях освоения квот
добычи (вылова) водных биологических ресурсов, а также
рекомендуемых объемов добычи (вылова) водных биологических
ресурсов, общий допустимый улов которых не устанавливается,
выделенных заявителю для осуществления промышленного рыболовства
на рыболовных участках и (или) промышленного или прибрежного
рыболовства на сформированных в установленном порядке до 31
декабря 2018 г. рыбопромысловых участках, расположенных в том же
районе добычи (вылова) водных биологических ресурсов, что и
рыболовный участок, выставляемый на конкурс (для заявителей, ранее
осуществлявших рыболовство) (сведения подаются в произвольной
форме);

д) сведения о нахождении или ненахождении заявителя под контролем
иностранного инвестора - для юридического лица;

е) сведения о решении Федеральной антимонопольной службы,
оформленном на основании решения Правительственной комиссии по
контролю за осуществлением иностранных инвестиций в Российской
Федерации, - для юридического лица в случае, если контроль
иностранного инвестора в отношении такого юридического лица
установлен в порядке, предусмотренном Федеральным законом "О
порядке осуществления иностранных инвестиций в хозяйственные
общества, имеющие стратегическое значение для обеспечения
обороны страны и безопасности государства";

ж) сведения о среднесуточном объеме (в тоннах) производства
заявителем рыбной продукции на береговых производственных
объектах, позволяющих осуществлять переработку водных
биологических ресурсов, не обремененных правами третьих лиц и
расположенных в границах 1 муниципального образования
соответствующего субъекта Российской Федерации, на территории
которого расположен или к территории которого прилегает рыболовный
участок (далее - рыбоперерабатывающий завод), за последние 4 года,
предшествующие году проведения конкурса, либо за фактический
период, предшествующий проведению конкурса, в случае если этот
период менее 4 лет (для заявителей, ранее осуществлявших
рыболовство);

з) сведения о средней численности работников, каждый из которых
работает у заявителя в течение 4 лет, предшествующих году проведения

конкурса, имеет общий стаж работы у заявителя не менее 12 месяцев,
зарегистрирован в муниципальном образовании соответствующего
субъекта Российской Федерации, на территории которого расположен
или к территории которого прилегает рыболовный участок (для
заявителей, ранее осуществлявших рыболовство);

и) сведения о видах производимой заявителем рыбной продукции на
рыбоперерабатывающем заводе за последний год, предшествующий
году проведения конкурса, либо за фактический период,
предшествующий проведению конкурса, в случае если этот период
менее года, в соответствии с перечнем видов такой продукции,
утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской
Федерации (для заявителей, ранее осуществлявших рыболовство и
производивших указанную продукцию).

Аналогичные требования установлены п. 3.4 конкурсной документации.

В соответствии с пунктом 43 Правил, комиссия оценивает заявки на
соответствие требованиям, установленным конкурсной документацией.

На заседании Комиссии УФАС установлено, что у <...>договоры,
предоставляющие право на добычу (вылов) водных биологических
ресурсов, отсутствуют, их отсутствие заявителем на заседании
Комиссии УФАС не оспаривалось, обратного не представлено.

Таким образом, с учетом норм действующего законодательства, и
возможности оценки предоставленных сведений по оспариваем <...>
показателям, только в заявках участников торгов, которые ранее
осуществляли рыболовство, Комиссия УФАС в действиях организатора
торгов (конкурсной комиссии) нарушение порядка проведения торгов
не установлено.

На основании изложенного Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи
18.1 Федерального закона «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу <...>– необоснованной.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии: <...>

Члены Комиссии: <...>

<...>

2023-3605